20 de noviembre de 2009, se aprobaron los Valores Maximos Admisibles ( en adelante VMA) de 
las descargas de aguas residuales no domesticas en el sistema de recolecci6n del servicio de 
alcantarillado sanitario. En la Primera Disposici6n Complementaria Final de la norma citada, se 
dispuso su entrada ·en vigencia en un plazo maxima de trescientos sesenta y cinco (365) dfas 
calendario. Posteriormente, mediante Decreto Supremo N° 014-2010-VIVIENDA, de fecha 21 
de noviembre de 2010, se ampli6 la fecha de entrada en vigencia del Decreto Supremo N° 
021-2009-VIVIENDA en ciento ochenta (180) dfas calendario. 

1.2 El Decreto Supremo N° 021-2009-VIVIENDA establece que los usuarios del serv1c10 de